§ 20.—Si á alguien se le hubiere rogado que cuando muera le dé á uno un fondo, y á otro la can-

(1) Taur. según la escritura original; se, inserta la corrección del código Fl., Br.

(2) Taur. según corrección del código Fl.; verlus, la escritura original, Br.

(3) eo, Hal. Vulg.

(4) cogendus, Vulg.

(5) Taur.; pluris uove, el código Fl., Br.

(6) manumittantur, Hal. Vulg.

(7) Según corrección del código Fl., Br.; et id por eique, Taur. según la escritura original.

(8) Taur. al margen; et si por et sunt, en el texto.

bus fundi percepere, quantum est in fideicommissio, cogendum eum praestare; sic fit, ut sit in pendent fideicommissum pecuniarium, et fideicomissae libertatis praestatio.

**S 21.**—Quoties autem fideicommissaria libertas relinquitur efficaciter, in ea causa est, ut neque alienatione, neque usucapione extingui possit; ad quemcunque enim pervenerit is servus, cui fideicomissa libertas relicta est, cogi eum manumittere; et ita est saepissime constitutum. Cogetur igitur is, ad quem servus pervenerit, fideicommissam libertatem praestare, si hoc maluit is, qui rogatus est; latius enim acceptum est, ut et si sub conditione fuit ei libertas relicta, et pendente conditione alienatus sit, attamen cum sua causa alienetur (1). Quodsi nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perduci, qui erat rogatus eum manumittere, audiri eum oportere, Divus Hadrianus et Divus Pius rescripserunt; quin imo et si iam manumissus est, velit tamen potius eius libertus fieri, qui erat rogatus eum manumittere, audiendum eum Divus Pius rescripsit. Sed etsi ex persona manumissoris, vel ex quacunque causa manumissus ostendere potest, ius suum laedi manumissione, vel etiam laesum (2), succurri ei ex his Constitutionibus oportet, ne contra voluntatem defuncti durior eius conditio constitutatur. Plane si ea sit defuncti voluntas, ut vel a quocunque (3) manumitti voluerit, dicendum est, Constitutiones supra scriptas cessare.

**25. PAULUS libro III. Fideicommissorum.**—Si heres, qui vendidit servum, sine successore decesserit, emtor autem extit, et velit servus defuncti libertus esse, non emtoris, non esse eum audiendum Valens scripsit, ne emtor et pretium, et libertum perdat.

**26. UPLIANUS libro V. Fideicommissorum.**—Quum vero is, qui rogatus non (4) est alienum servum manumittere, mortalitatis necessitate, vel bonorum publicatione, ad alium servum perduxit, magis opinor, Constitutionibus esse locum, ne deterior conditio fideicomissae libertatis fiat. Nam et quum quidam rogatus esset, quum moreretur, servum manumittere, isque decessisset libertate servo non data, perinde eum habendum constitutum est, atque si ad libertatem ab eo perductus esset; potest enim eo testamento dare libertatem, utique directam (5). Sic (6) fit, ut, quoties quis libertatem accepit fideicommissariam, si ab alio, quam qui erat rogatus, manumittatur, auxilium Constitutionum habeat, perindeque habetur, atque si ab eo manumissus fuisset, quoniam fideicommissis libertatibus favor exhibetur, nec intercidere solet destinata fideicomissa libertas; qui enim ea donatus est, in possessione (7) libertatis interim esse videtur.